РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]

Об утверждении регламента сопровождения инвестиционных проектов реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Ковылкинского  муниципального  района по принципу «одного окна»

        В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Ковылкинского муниципального района, в целях исполнения приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 26 сентября 2023 года N 672 "Об утверждении методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов ("Региональный инвестиционных стандарт")", администрация Ковылкинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: _Hlk175146770]       1. Утвердить прилагаемый регламент сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Ковылкинского муниципального района по принципу "одного окна".
[bookmark: sub_2]       2. Инвестиционным уполномоченным назначить заместителя главы по архитектуре, строительству и ЖКХ  Ковылкинского муниципального района.
      3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления в сети «Интернет» по адресу: http://kovilkino13ru.

Глава  Ковылкинского
муниципального района                                                              И.Н. Бутяйкин

                                                               Утвержден постановлением администрации
                                                                   Ковылкинского муниципального района
                                                                           от   _______   20 ___ г. №  ______

Регламент сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Ковылкинского муниципального района по принципу "одного окна"

1. Общие положения

           1.1. Настоящий Регламент сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Ковылкинского муниципального района по принципу "одного окна" (далее - Регламент) разработан в соответствии с Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 сентября 2021 г. N 591 "О системе поддержки новых инвестиционных проектов в субъектах Российской Федерации ("Региональный инвестиционный стандарт")", с Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 408 "Об утверждении Методических рекомендаций по внедрению Стандарта деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в регионе".
[bookmark: sub_1002]          1.2. Регламент определяет порядок рассмотрения администрацией Ковылкинского муниципального района инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Ковылкинского муниципального района, в том числе требования по составу и форме представления материалов, срокам рассмотрения, а также порядок сопровождения инвестиционных проектов и предусматривает консультативную, методическую и организационную поддержку инвесторов на всех стадиях сопровождения по принципу "одного окна".
[bookmark: sub_1003]           1. 3.  В Регламенте используются следующие понятия:
            "Инвестиции" - денежные средства, ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права, иные права, имеющие денежную оценку, вкладываемые в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта.
         "Инвестиционная деятельность" – вложение инвестиций и осуществление практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта.
  "Инвестиционная площадка" – земельный участок, здание, строение, помещение, предназначенные для целевого освоения, перспективного развития и реализации инвестиционного проекта.
[bookmark: _Hlk175147790]             "Инвестор" – субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий вложение собственных, заемных и (или) привлеченных средств в реализацию инвестиционного проекта.
[bookmark: _Hlk175149180]          "Инициатор инвестиционного проекта" – физическое или юридическое лицо, предлагающее инвестиционный проект к реализации на территории Ковылкинского муниципального района;
   "Инвестиционный проект" - комплекс мероприятий по реализации инвестиционной инициативы, направленной на создание новых производств, объектов капитального строительства, реконструкцию или модернизацию действующих производств, объектов капитального строительства, предусматривающий вложение внебюджетных финансовых и материальных средств в целях последующего получения экономической выгоды.
"Механизм реализации инвестиционного проекта" - государственно-частное партнерство, концессионное соглашение, специальный инвестиционный контракт.
"Мера государственной поддержки" - субсидии, бюджетные инвестиции, налоговые льготы, иные меры поддержки, предоставляемые в соответствии с законодательством Республики Мордовия.

2. Порядок рассмотрения инвестиционного проекта и принятие на сопровождение инвестиционного проекта по принципу "одного окна"

[bookmark: sub_1004]2.1. Инициатор инвестиционного проекта направляет в администрацию обращение о намерении реализовать инвестиционный проект или обращение о необходимости предоставления мер поддержки инвестиционной деятельности и (или) использования механизмов государственно-частного партнёрства по форме согласно приложению 1 к настоящему Регламенту (далее - Обращение).
          Инициатор инвестиционного проекта вправе представить дополнительную информацию по инвестиционному проекту.
          Обращение   предоставляется:
          на    бумажном    носителе    лично;
          в электронном виде на электронную почту: adminkov1@kovilkino.e-mordovia.ru;
          посредством почтовой связи по адресу: 431350, Республика Мордовия, г. Ковылкино, ул. Большевистская, д. 23;
          2.2. Обращение должно содержать следующую информацию:
 бизнес-план инвестиционного проекта;
полное наименование организации инвестора, фамилию, имя, отчество заявителя, должность, почтовый адрес, контактный телефон, адрес электронной почты;
          презентацию инвестиционного проекта (при наличии);
резюме инвестиционного проекта;
         сведения о требуемых параметрах производственной площадки или земельного участка   для   реализации   инвестиционного   проекта   по   форме в соответствии с приложением 2 к настоящему Регламенту;
условия и необходимые требования для реализации инвестиционного проекта;
оценку экологических показателей.
         Для всех исходных данных и расчетных величин, представленных инициатором инвестиционного проекта в бизнес-плане, указываются источники   их получения. Для ценовых величин указывается конкретная дата, на которую приводятся расчеты.
         2.3. В течение 5 рабочих дней со дня регистрации от инициатора инвестиционного проекта документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Регламента, администрация:
        2.3.1. проводит анализ представленных документов и при необходимости запрашивает у инициатора инвестиционного проекта дополнительную информацию;
        2.3.2. уведомляет инициатора инвестиционного проекта об осуществлении процедур содействия в реализации инвестиционного проекта по принципу «одного окна», либо об отказе в осуществлении данных процедур;
        2.3.3. информирует инициатора инвестиционного проекта о возможных инструментах государственной поддержки, на которые он может претендовать, а также о порядке их применения;
        2.3.4. направляет Обращение в структурные подразделения   администрации и иные организации, имеющие отношение к бизнес-процессам, для проведения подготовительных, согласительных и разрешительных процедур в ходе подготовки и реализации инвестиционных проектов.
[bookmark: sub_1013]         2.4. Ответственность за достоверность сведений, представляемых в администрацию Ковылкинского муниципального района, несет инвестор.
[bookmark: sub_1008][bookmark: sub_1009]         2.5. Обращение инвестора, поступившее в рамках рассмотрения инвестиционного проекта, рассматривается администрацией Ковылкинского муниципального района в течение 30 дней со дня регистрации.
[bookmark: sub_1015]          2.6. При наличии замечаний администрация Ковылкинского муниципального района в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента завершения проверки возвращает документы инвестору на доработку с указанием в письменном виде причин отказа в принятии их к рассмотрению.
[bookmark: sub_1016]          2.7. После устранения замечаний инвестор вправе повторно обратиться в администрацию Ковылкинского муниципального района для рассмотрения инвестиционного проекта и принятия решения по его сопровождению по принципу "одного окна".

3. Сопровождение инвестиционных проектов

[bookmark: sub_1017]          3.1. По результатам рассмотрения Обращения, в случае отсутствия замечаний, администрацией Ковылкинского муниципального района может быть принято решение об осуществлении сопровождения инвестиционного проекта.
           3.2. Сопровождение инвестиционных проектов на территории  Ковылкинского муниципального района осуществляется в форме:
           оказания информационного, консультационного содействия;
           подбора по имеющимся на территории Ковылкинского муниципального района инвестиционным площадкам для реализации инвестиционных проектов;
           организации взаимодействия инвестора и органов исполнительной власти Республики Мордовия по вопросам проведения подготовительных, согласовательных и разрешительных процедур в ходе подготовки и реализации инвестиционных проектов, включая мониторинг соблюдения сроков ответов и процедур в соответствии с административными регламентами и иными нормативными правовыми документами;
        оперативной организации переговоров, встреч, совещаний, консультаций, направленных на решение вопросов, возникающих в процессе реализации инвестиционного проекта.

[bookmark: _Hlk175928709]Приложение 1 к Регламенту
сопровождения инвестиционных проектов,
реализуемых и (или) планируемых
 к реализации на территории
Ковылкинского муниципального района
 по принципу "одного окна"

Обращение
(оформляется на фирменном бланке инвестора (при наличии)

	(полное наименование инициатора инвестиционного проекта)

	просит оказать содействие по реализации инвестиционного проекта на территории Ковылкинского муниципального района

	(наименование инвестиционного проекта)

1. Основная информация об инициаторе инвестиционного проекта:
основной вид деятельности

	реквизиты:

	(юридический и фактический адрес, ИНН, телефон/факс, адрес электронной почты)

ФИО и должность руководителя:

1. Основная	информация	о	реализуемом	и	(или)	планируемом	к
реализации инвестиционном проекте:
полное наименование инвестиционного проекта_____________________________
отрасль, в которой реализуется инвестиционный проект: ______________________
Краткая характеристика инвестиционного проекта (содержание, планируемые результаты) ____________________________________________________________
год начала реализации инвестиционного проекта: ____________________________                                                  год окончания реализации инвестиционного проекта:__________________________
срок окупаемости инвестиционного проекта: _________________________________
объём инвестиций по инвестиционному проекту (млн.руб.) ____________________
 в том числе:
   - собственные средства	(млн.руб.)
· иные источники (указать)	(млн.руб.)  -количество новых рабочих мест: ________________________________(шт.)
· среднемесячная заработная плата_______________________________(руб.)
-вид продукции (услуг)
производственная мощность (ед./год) 		 сумма налоговых перечислений по результатам реализации инвестиционного проекта (тыс. руб./год) 			 необходимые формы поддержки 	 потребность в энергоресурсах и инфраструктуре: 		  оценка экологических показателей
        2. Контактные данные лица инициатора инвестиционного проекта, ответственного за взаимодействие при рассмотрении и сопровождении инвестиционного проекта
                                      (ФИО, должность, контактный телефон/ факс, адрес электронной почты)

3. Инициатор инвестиционного проекта (заявитель) подтверждает:
вся информация, содержащаяся в обращении и прилагаемых к ней документах, является достоверной;
заявитель не находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства, а также не ограничен иным образом в соответствии с действующим законодательством.
      4. Заявитель не возражает против доступа к указанной информации всех лиц, участвующих в оценке обращения и приложенных к нему документов, в том числе бизнес-плана.
5. Перечень прилагаемых к обращению документов с указанием количества страниц:

[bookmark: _Hlk175929169]

Приложение 2 к Регламенту
сопровождения инвестиционных проектов,
реализуемых и (или) планируемых
 к реализации на территории
Ковылкинского муниципального района
 по принципу "одного окна"

СВЕДЕНИЯ
о требуемых параметрах производственной площадки или земельного участка для реализации инвестиционного проектаЗаявитель

Адрес предприятия

Контактное лицо

Телефон

E-mail

Сумма инвестиций в проект

Источник финансирования

Период строительства

Площадь запрашиваемого участка (м2)

минимальная длина (м)

минимальная ширина (м)

Категория земли

Вид производства

Класс опасности производства, в том числе пожароопасность

Санитарно-защитная зона (м)

Электроснабжение:

МВт

категория надежности

Газоснабжение:

нМ3/год

нМ3/час

давление

Водоснабжение:

общее (м3/сутки)

питьевая (м3/сутки)

техническая (м3/сутки)

Водоотведение хозяйственно-бытовых стоков ( мЗ/сутки)

Водоотведение ливневых вод ( л/сек.)

Грузооборот автотранспортом
(автомобилей/сутки, грузоподъемность)

Наличие ж/д путей (необходимость, грузооборот вагонов/сутки)

Количество рабочих мест, создаваемых при реализации проекта

Дополнительная информация *

        *Заполняется в случае необходимости внесения дополнений, уточнений и комментариев.